[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2020 г.                                               с. Таштып
                                            №  55
О введении ограничительных

мероприятий на территории Таштыпского

района в эпидсезоне ОРВИ и гриппа 2020 г.

В целях охраны здоровья населения, профилактики и предупреждения распространения ОРВИ и гриппа, а так же минимизации неблагоприятных последствий эпидемического подъема заболеваемости, в соответствии со ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», на основании превышения недельного порогового уровня на 46,3%, руководствуясь п.25 ч.1 ст.8, п.3 ч.1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:
1.  Ввести ограничительные меры мероприятия направленные на предупреждение массового распространения заболевания внебольничными пневмониями, ОРВИ и гриппа среди населения с 11.02.2020 года.
2.  Принять меры по повышению ответственности руководителя управления образования, глав сельских советов за своевременное проведение необходимых мероприя​тий по профилактике ОРВИ и гриппа в образовательных учреждениях, и на терри​тории населенных пунктов.
3.  Рекомендовать главам сельсоветов:

1) обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий в период эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом, в т.ч. приостановление учебного процесса, ограничение или запрещение проведения массовых культурных, спортивных и других мероприятий;
2) принять меры по поддержанию необходимого температурного режима в образовательных, социальных, медицинских организациях, жилых домах, в транспорте.

4.  Рекомендовать ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»:

1) предусмотреть оперативное пополнение запаса противовирусных пре​паратов, рекомендуемых для лечения и профилактики гриппа, средств индиви​дуальной защиты органов дыхания, дезинфекционных средств в течение эпиде​мического сезона 2020 г. в аптечной сети и стационарах;
2) определить порядок работы учреждения в условиях подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, в т.ч. оказание первичной медицин​ской помощи на дому, возможность перепрофилирования стационаров, развер​тывание дополнительных отделений для больных гриппом (с подозрением на грипп) с отдельным входом, гардеробной, регистратурой, кабинетом доврачеб​ного осмотра, кабинетом для взятия крови и другими необходимыми кабинета​ми, выделение дополнительного медицинского персонала, автотранспорта;
3) организовать забор биологического материала и проведение диагности​ческих исследований для этиологической расшифровки заболеваний ОРВИ и гриппом, внебольничными пневмониями в соответствии с требованиями дейст​вующих нормативных и методических документов;
4) обеспечить своевременную (при первых признаках заболевания) госпи​тализацию лиц с ослабленной иммунной системой, в т.ч. детей, беременных женщин, и лиц, страдающих хроническими заболеваниями;
5) обеспечить своевременное информирование населения о мерах индиви​дуальной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ, в т.ч. о необходимости ежегодной вакцинации, соблюдения режима питания, труда и отдыха, обраще​ния за медицинской помощью в случае заболевания, с привлечением средств массовой информации.

5.  МКУ «Управление образования Таштыпского района»:
1) принять меры по обеспечению образовательных учреждений необходимым оборудованием и расходными материалами для работы в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ (бактерицидные лампы, электронные термометры, дезинфекционные средства, средства личной гигиены и индивидуальной защиты);
2) организовать ежедневный учет посещаемости детей, отсутствия по причине заболевания гриппом и ОРВИ в дошкольных и общеобразовательных учреждениях;
3) принять меры по дооснащению дошкольных и общеобразовательных учреждений бактерицидными установками, функционирующими в присутствии людей, для обеззараживания воздуха в столовых, актовых залах, помещениях для музыкальных и спортивных занятий, групповых, учебных кабинетах; бес​контактными термометрами для активного выявления больных; дезинфекцион​ными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты;
4) принять меры по повышению ответственности руководителей образовательных учреждений за своевременное отстранение детей и персонала с признаками заболевания грип​пом и ОРВИ, своевременное приостановление учебного процесса (досрочный роспуск школьников на каникулы или их продление), ограничение проведения массовых культурных и спортивных мероприятий в детских организованных коллективах с информированием ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ» и в «Центр гигиены и эпидемиологии в  Аскизском и Таштыпском районе».
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского района                                                                                  А.А. Дьяченко